
+ d’infos
Lieu 
Bourse du travail de Saint-Denis
9-11 rue Genin, 93200 Saint-Denis
Tel : 01 55 84 41 08 

Accès
Métro : ligne 13 arrêt Saint-Denis – Porte de Paris 
Bus : ligne 256,168,153,253,177 arrêt Gare de bus - Porte de Paris
Parking : limité à proximité
(possibilités au centre commercial et à l’hôpital Casanova)
 
Organisateurs
L’URFT (Unité de Recherche et de Formation sur le Traumatisme) 
du Centre hospitalier de Saint-Denis et l’association TRAMES PSY, en 
collaboration avec l’UFR d’études psychanalytiques de l’Université 
Paris Diderot-Paris 7, l’ASMC et l’Alfest (Association de langue 
française d’étude sur le stress et le trauma)

L’URFT du Centre hospitalier de Saint-Denis 4, rue Franklin, 
93200 Saint-Denis
Tél : 01.48.20.95.88 - Fax : 01 49 33 07 57
Mail :hsd-pedospy@ch-stdenis.fr - web : www.ch-stdenis.fr 
N° de formation Permanente : 11 93 024 66 93

CH
SD

 D
cq

-co
m 

-3
0-

01
-1

5 

Traumatismes,  
lien social et 
éthique

 

Journées d’études à la Bourse du Travail  
de Saint-Denis 

les 9, 10 et 11 Avril 2015

Bourse du travail de Saint-Denis
9-11 rue Genin 
93 200 Saint-Denis
Tel : 01 55 84 41 08

Intervenants (suite) 
Françoise Savelli : 
Psychanalyste, PAJ de 
Saint-Denis, Intersecteur de 
Pédopsychiatrie de Saint-Denis.
Dan Schurmans :  
Psychiatre, psychothérapeute, 
fondateur du centre de santé 
mentale pour personnes 
migrantes «Tabane» à Liège, 
Belgique.
Karl-Léo Schwering : 
Psychanalyste, docteur en 
psychologie, Codirecteur du 
service de santé mentale 
Centre Chapelle-aux-Champs 
de l’université catholique de 
Louvain, Belgique. Maître de 
conférences à l’UFR d’Etudes 
Psychanalytiques, Paris 7 
Denis-Diderot

Laurent Tigrane Tovmassian : 
Psychanalyste, Docteur 
en psychopathologie et 
psychanalyse, Responsable 
de l’URFT de Saint-Denis, 
Président de Trames Psy, 
Chargé de cours UFR d’Etudes 
psychanalytiques Paris 7 Denis 
Diderot.
Régine Waintrater : 
Psychanalyste, Thérapeute 
familiale, Maître de conférences 
UFR d’Etudes psychanalytiques 
Paris 7 Denis Diderot

Intervenants 
Janine Altounian :  
Traductrice et essayiste.
Fethi Benslama : 
Psychanalyste, Professeur 
de psychopathologie et 
Directeur de l’UFR d’Etudes 
psychanalytiques Paris 7 
Denis Diderot
Hervé Bentata : 
Psychiatre, Psychanalyste, 
membre de l’ALI, Responsable 
médical URFT/Consultation 
Post-Traumatique de 
Saint-Denis. Chef de 
service Intersecteur de 
Pédopsychiatrie de Saint-
Denis.
Humbert Boisseaux : 
Président de l’Alfest, 
Professeur agrégé du Val de 
Grâce.
Guy Briole : 
Psychanalyste, Psychiatre, 
Professeur du Val-de-Grâce. 
Membre de l’école de la cause 
freudienne.

Jean François Chiantaretto :   
Psychanalyste ; Professeur 
Paris 13.
Henri Cohen solal : 
Psychanalyste et Médiateur, 
Président de l’Association 
Santé Mentale et Culture, 
fondateur et Président de Beit 
Ham.
Liliane Daligand :  
Professeur émérite de 
médecine légale, psychiatre-
psychanalyste, expert de 
justice, cour d’appel de lyon.
Carole Damiani :  
Secrétaire Générale de l’Alfest, 
Docteur en psychologie, 
Chargée de mission de 
l’INAVEM
Françoise Davoine : 
Psychanalyste, Maître de 
conférences à l’Ecole des 
Hautes Etudes en Sciences 
Sociales, Paris.
Christine Davoudian : 
Médecin et Psychothérapeute
Emmanuel Declercq : 
Psychologue, Sexologue, 
Psychothérapeute d’orientation 
analytique. Doctorant-
chercheur UCL, Belgique
Bénédicte D’eau : 
Psychologue, PAJ de Saint-
Denis.

Jean-Max Gaudillière : 
Psychanalyste, Maître de 
conférences à l’Ecole des 
Hautes Etudes en Sciences 
Sociales, Paris.
Roland Gori :  
Professeur émérite de 
Psychopathologie clinique 
Université d’Aix Marseille ; 
Psychanalyste
Omar Guerrero : 
Psychanalyste, Psychologue 
clinicien du Centre Primo Levi.

Mireille Guittonneau-
Bertholet :  
Maître de conférences UFR 
d’études psychanalytiques 
paris 7 Denis Diderot.
Pascale Jamoulle : 
Professeur  anthropologie, 
Université de Mons et de 
Louvain-la-Neuve, Belgique
Patricia Janody :  
Psychiatre, Psychanalyste.
Stéphane Jung :  
Travailleur social, Thérapeute 
familial, Coordonateur du 
Conseil local de Santé Mentale 
de Saint-Denis.
Laurie Laufer :  
Psychanalyste, 
Professeur UFR d’études 
psychanalytiques de Paris 7 
Denis Diderot.
Dominique Lhuillier : 
Professeure émérite des 
Universités. Centre de 
Recherche sur le travail et le 
développement. CNAM
Francis Maqueda : 
Psychologue clinicien.
Francis Martens : 
Psychologue, anthropologue, 
psychanalyste, Président de 
la fédération nationale des 
psychologues praticiens de 
formation psychanalytique de 
Belgique
François Richard : 
Professeur UFR d’études 
psychanalytiques de Paris 7 
Denis Diderot, Psychanalyste  
de la SPP
Jean-Philippe Rondier : 
Administrateur de l’Alfest, 
Professeur agrégé du Val de 
Grâce.

Marianne Rose : Psychiatre, 
Psychanalyste, URFT/
Consultation Post-Traumatique TRAMES 

PSY

+ d’infos
Lieu 
Bourse du travail de Saint-Denis
9-11 rue Genin, 93200 Saint-Denis
Tel : 01 55 84 41 08 

Accès
Métro : ligne 13 arrêt Saint-Denis – Porte de Paris 
Bus : ligne 256,168,153,253,177 arrêt Gare de bus - Porte de Paris
Parking : limité à proximité
(possibilités au centre commercial et à l’hôpital Casanova)
 
Organisateurs
L’URFT (Unité de Recherche et de Formation sur le Traumatisme) 
du Centre hospitalier de Saint-Denis et l’association TRAMES PSY, en 
collaboration avec l’UFR d’études psychanalytiques de l’Université 
Paris Diderot-Paris 7, l’ASMC et l’Alfest (Association de langue 
française d’étude sur le stress et le trauma)

L’URFT du Centre hospitalier de Saint-Denis 4, rue Franklin, 
93200 Saint-Denis
Tél : 01 48 20 07 63- Fax : 01 49 33 07 57
Mail :hsd-pedospy@ch-stdenis.fr - web : www.ch-stdenis.fr 
N° de formation Permanente : 11 93 024 66 93

CH
SD

 D
cq

-co
m 

-3
0-

01
-1

5 

Traumatismes,  
lien social et 
éthique

 

Journées d’études à la Bourse du Travail  
de Saint-Denis 

les 9, 10 et 11 Avril 2015

Bourse du travail de Saint-Denis
9-11 rue Genin 
93 200 Saint-Denis
Tel : 01 55 84 41 08

Intervenants (suite) 
Françoise Savelli : 
Psychanalyste, PAJ de 
Saint-Denis, Intersecteur de 
Pédopsychiatrie de Saint-Denis.
Dan Schurmans :  
Psychiatre, psychothérapeute, 
fondateur du centre de santé 
mentale pour personnes 
migrantes «Tabane» à Liège, 
Belgique.
Karl-Léo Schwering : 
Psychanalyste, docteur en 
psychologie, Codirecteur du 
service de santé mentale 
Centre Chapelle-aux-Champs 
de l’université catholique de 
Louvain, Belgique. Maître de 
conférences à l’UFR d’Etudes 
Psychanalytiques, Paris 7 
Denis-Diderot

Laurent Tigrane Tovmassian : 
Psychanalyste, Docteur 
en psychopathologie et 
psychanalyse, Responsable 
de l’URFT de Saint-Denis, 
Président de Trames Psy, 
Chargé de cours UFR d’Etudes 
psychanalytiques Paris 7 Denis 
Diderot.
Régine Waintrater : 
Psychanalyste, Thérapeute 
familiale, Maître de conférences 
UFR d’Etudes psychanalytiques 
Paris 7 Denis Diderot

Intervenants 
Janine Altounian :  
Traductrice et essayiste.
Fethi Benslama : 
Psychanalyste, Professeur 
de psychopathologie et 
Directeur de l’UFR d’Etudes 
psychanalytiques Paris 7 
Denis Diderot
Hervé Bentata : 
Psychiatre, Psychanalyste, 
membre de l’ALI, Responsable 
médical URFT/Consultation 
Post-Traumatique de 
Saint-Denis. Chef de 
service Intersecteur de 
Pédopsychiatrie de Saint-
Denis.
Humbert Boisseaux : 
Président de l’Alfest, 
Professeur agrégé du Val de 
Grâce.
Guy Briole : 
Psychanalyste, Psychiatre, 
Professeur du Val-de-Grâce. 
Membre de l’école de la cause 
freudienne.

Jean François Chiantaretto :   
Psychanalyste ; Professeur 
Paris 13.
Henri Cohen solal : 
Psychanalyste et Médiateur, 
fondateur et Président de Beit 
Ham.
Liliane Daligand :  
Professeur émérite de 
médecine légale, psychiatre-
psychanalyste, expert de 
justice, cour d’appel de lyon.
Carole Damiani :  
Secrétaire Générale de l’Alfest, 
Docteur en psychologie, 
Chargée de mission de 
l’INAVEM
Françoise Davoine : 
Psychanalyste, Maître de 
conférences à l’Ecole des 
Hautes Etudes en Sciences 
Sociales, Paris.
Christine Davoudian : 
Médecin et Psychothérapeute
Emmanuel Declercq : 
Psychologue, Sexologue, 
Psychothérapeute d’orientation 
analytique. Doctorant-
chercheur UCL, Belgique
Bénédicte D’eau : 
Psychologue, PAJ de Saint-
Denis.

Jean-Max Gaudillière : 
Psychanalyste, Maître de 
conférences à l’Ecole des 
Hautes Etudes en Sciences 
Sociales, Paris.
Roland Gori :  
Professeur émérite de 
Psychopathologie clinique 
Université d’Aix Marseille ; 
Psychanalyste
Omar Guerrero : 
Psychanalyste, Psychologue 
clinicien du Centre Primo Levi.

Mireille Guittonneau-
Bertholet :  
Maître de conférences UFR 
d’études psychanalytiques 
paris 7 Denis Diderot.
Pascale Jamoulle : 
Professeur  anthropologie, 
Université de Mons et de 
Louvain-la-Neuve, Belgique
Patricia Janody :  
Psychiatre, Psychanalyste.
Stéphane Jung :  
Travailleur social, Thérapeute 
familial, Coordonateur du 
Conseil local de Santé Mentale 
de Saint-Denis.
Laurie Laufer :  
Psychanalyste, 
Professeur UFR d’études 
psychanalytiques de Paris 7 
Denis Diderot.
Dominique Lhuillier : 
Professeure émérite des 
Universités. Centre de 
Recherche sur le travail et le 
développement. CNAM
Francis Maqueda : 
Psychologue clinicien.
Francis Martens : 
Psychologue, anthropologue, 
psychanalyste, Président de 
la fédération nationale des 
psychologues praticiens de 
formation psychanalytique de 
Belgique
François Richard : 
Professeur UFR d’études 
psychanalytiques de Paris 7 
Denis Diderot, Psychanalyste  
de la SPP
Jean-Philippe Rondier : 
Administrateur de l’Alfest, 
Professeur agrégé du Val de 
Grâce.

Marianne Rose : Psychiatre, 
Psychanalyste, URFT/
Consultation Post-Traumatique TRAMES 

PSY



Programme
Jeudi 9 Avril 2015
9h-9h30 - Introduction-Ouverture
Hervé Bentata/Laurent tigrane Tovmassian
Yolande Di Natale, Directrice de l’hôpital Delafontaine

½ journée Ethique Alfest 
Présidence/modération : Humbert Boisseaux, président de l’alfest.

10h - « L’éthique en acte ». 
Guy Briole.

10h30 - Discussion/Pause

11h-« Le soin de la violence au risque de la violence. Pour 
un traitement éthique des enfants victimes ».
Liliane Daligand.

11h30 - « L’engagement dans la clinique ou la sollicitude 
tempérée ».
Francis Maqueda.
12h- Débat

12h30-14h - Repas

14h10 - Présidence/Modération
Carole Damiani.

14h15 - « Soins sans consentement, lien social et éthique ».
Stéphane Jung.

14h45 - « Corps traumatique, corps malade et corps médical »
Karl-Léo Schwering.

15h15 - 	Discussion/Pause

15h45 - « Psychologie du travail : entre trauma et contre 
trauma »
Dominique Lhuillier.

16h15 - « Lacunes individuelles, sédiments historiques »
Patricia Janody.

Pause/Discussion

17h00 -  « La trahison des siens, enjeu éthique et clinique 
d’une analyse de trauma »
Françoise Davoine et Jean-Max Gaudillière.

17h30/45 - Débat

Vendredi 10 Avril 2015
9h - Présidence/Modération
Janine Altounian.

9h30 - « L’exilé « sujet idéologique » : l’ère du soupçon ».
Christine Davoudian.

10h - « Dans les continuum de relégations sociales, le 
travail de l’exil peut devenir traumatisme de l’exil ».
Pascale Jamoulle.
Discutant : Emmanuel Declercq.

10h30 - Discussion/Pause

11h - « Excision : affiliation au groupe ou effets de 
rupture ? ».
Mireille Guittonneau-Bertholet.

11h30 - « Le monde est assez grand ».
Marianne Rose.

12h - Débat
12h30-14h - repas

14h10 - Présidence/Modération
Fethi Benslama.

14h15 - « Ethique et choc traumatique ».
Hervé Bentata.

14h45 - « Nouvelles considérations sur l’actuel 
malaise dans la civilisation »
François Richard.

15h15 - Discussion/Pause

15h45 - « Le lien social qui prend racine dans le lien 
aux ancêtres et à leur culture à assumer, transmettre, 
réactualiser  est menacé de destruction aujourd’hui. »
Janine Altounian.

16h15 - « Retour sur la question freudienne :  
«  Qui peut prévoir l’issue du combat entre Eros et 
Thanatos ? »
Laurie Laufer. 

Pause/Discussion
17h00 - Débat

Samedi 11 Avril 2015
9h - Présidence/Modération
Hervé Bentata.

9h30 - « transmission du trauma, l’intergénérationnel».
Françoise Savelli et Bénédicte d’Eau.

10h - « Traumatisme dans les deux peuples palestiniens 
et israéliens ».
Henri Cohen-Solal.

10h30 - Discussion/Pause

11h - « La pudeur à l’épreuve de la clinique du traumatisme ».
Omar Guerrero.

11h30 - « La rencontre psychanalytique avec le  
traumatisme extrême : une éthique particulière ? »
Régine Waintrater.

12h - Débat

12h30-14h - repas

½ Journée Ethique Alfest
Présidence/Modération, Jean Philippe Rondier.

14h15 - « Halluciner sans être fou ? Le problème des 
pseudo-hallucinations traumatiques ». (Sous réserve)
Dan Schurmans.

14h45 -  « Le patient à l’ère de la psychiatrie 
numérique ».
Roland Gori.

15h15 - Discussion/Pause

15h45 -  « Attention ! Un traumatisme peut en cacher un 
autre… ».
Francis Martens.

16h15 - « Les enjeux éthiques du témoignage : la figure 
du témoin survivant ».
Jean François Chiantaretto.

Pause/Discussion

17h00 - 	Conclusion et clôture
Laurent Tigrane Tovmassian 


